
 

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE 

 

 
 

COMUNE DI MONTEROTONDO 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 615 DEL 07/07/2025 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ ACQUISIZIONE DI 
CANDIDATURE PER LA NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DELL’ AZIENDA 
PLURISERVIZI MONTEROTONDO (APM) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

 

 
 Prop. n. 721 

    del 07/07/2025 

 
COMUNE DI MONTEROTONDO 

 
DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI 

 
SERVIZIO SUPPORTO ORGANI ISTITUZIONALI, SANITA', PARI OPPORTUNITA' E 

AFFARI LEGALI 
 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI 
CANDIDATURE PER LA NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DELL’AZIENDA 
PLURISERVIZI MONTEROTONDO (APM) 

 
Il DIRIGENTE 

    
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare: 

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 
- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 
 

Richiamate 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 25/09/2023 con la quale è stata modificata la 

macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ed il Piano della Performance per l'anno 2025; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 25/02/2025, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
 
Visto il decreto sindacale n. 56 del 30.06.2025 prot. 37629 del 30.06.2025, di conferimento incarico 
dirigenziale ad interim relativo al Dipartimento Affari Generali al Dott. Lamanna Michele, fino a nuova 
disposizione e comunque non oltre la data di presa servizio del dirigente titolare del Dipartimento Affari 
Generali che sarà assunto a seguito dell’espletamento delle procedure necessarie; 
 
Visto il provvedimento dirigenziale prot. n. 37796 del 01.07.2025, con il quale è stato conferito alla dott.ssa 
Alexia Malpicci l’incarico di Responsabile del Servizio “Supporto Organi Istituzionali, Affari Legali e 
Sanità” sino al 31.12.2025; 
 
Premesso che  
- con la deliberazione consiliare n. 12 del 12/02/1999 il Consiglio comunale di Monterotondo ha istituito 
l’Azienda Speciale Pluriservizi, denominata Azienda Pluriservizi Monterotondo (A.P.M.) e ne ha approvato 
il relativo statuto; 
 
- l’art. 39 del suddetto statuto prevede che: “1. La vigilanza sulla regolarità contabile e della gestione 
economico-finanziaria è affidata ad un Collegio dei revisori composto da tre membri, nominati da parte del 
Sindaco (…) 3. I revisori durano in carica fino al 30 giugno del terzo annuo successivo a quello di nomina e 



2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

comunque fino alla ricostituzione del Collegio, non possono essere revocati se non per giusta causa e sono 
rieleggibili una sola volta”; 
 
Dato atto che con decreto sindacale n. 4 del 9.03.2022, assunto a prot. 9761 pari data, è stato nominato il 
Collegio dei revisori di APM, con incarico sino al 30.06.2025; 
 
Attesa la necessità di procedere alla nomina del Collegio dei Revisori dei conti di APM per il triennio 
2025/2028; 
 
Rilevato che non trova applicazione la procedura prevista dall’art.16 comma 25 del D.L. n. 138/2011 
convertito in Legge n. 148/2011 mediante estrazione tra gli iscritti nell’elenco dei revisori dei conti tenuto 
dal Ministero dell’Interno, in quanto tale modalità di scelta dei revisori dei conti degli enti locali deve 
ritenersi obbligatoriamente applicabile solo agli enti locali individuati come tali dall'articolo 2, comma 1, del 
TUEL, mentre per le aziende speciali, l'articolo 114, comma 7, del TUEL demanda allo statuto la previsione 
di un apposito organo di revisione (cfr. parere Ministero dell’Interno, Dipartimento affari interni e territoriali, 
del 22.05.2017); 
 
Dato atto che  
- il finanziamento dei costi relativi alle indennità dei revisori è previsto nel bilancio di APM e non grava sul 
bilancio dell’Ente;  
 
- ai fini del conferimento di detto incarico non si è proceduto ad effettuare la ricognizione interna in quanto 
l'incarico deve essere svolto da soggetti in posizione di terzietà rispetto all'Ente, al fine di assicurare un 
adeguato livello di indipendenza; 
 
- appare opportuno avviare una procedura selettiva comparativa per l’individuazione di n. 3 revisori contabili 
cui saranno attribuite le funzioni di Presidente e componenti del Collegio dei revisori di APM; 
 
Visto l’allegato Avviso Pubblico (All. A) e lo schema di domanda di inserimento da parte degli 
interessati (All. B); 
 
Ritenuto necessario procedere all’approvazione di apposito schema di avviso di selezione, nonché dello 
schema di domanda, allegati alla presente determinazione e alla pubblicazione degli stessi all’Albo Pretorio e 
sul sito web istituzionale del Comune;  
 
Dato atto che nelle more della pubblicazione e della conseguente istruttoria per la nomina del Collegio dei 
Revisori, in carica i membri nominati con decreto sindacale n. 4 del 09.03.2022 rimarranno in carica al fine 
di assicurare lo svolgimento delle funzioni di vigilanza sulla regolarità contabile e sulla gestione economico-
finanziaria dell’Azienda; 
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto lo statuto di APM; 
Visto lo statuto dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche 

per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 241/1990; 
 

2. Di procedere mediante procedura selettiva comparativa all’individuazione di n. 3 revisori contabili cui 
attribuire le funzioni di Presidente e componenti del Collegio dei revisori di APM; 
 

3. di approvare lo schema di Avviso Pubblico per l’acquisizione di candidature per la nomina del collegio 
dei revisori dell’Azienda Pluriservizi Monterotondo (APM), che forma parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 
 



3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

4. di approvare lo schema di domanda di inserimento da parte degli interessati, che forma parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione; 

 
5. di fissare la scadenza per la presentazione delle domande nel termine di giorni 15 dalla pubblicazione 

dell’avviso all’Albo Pretorio del Comune di Monterotondo e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale; 
 

6. di dare atto che all’esito della procedura di cui al presente Avviso il Sindaco, con proprio decreto ai 
sensi dell’art. 39 dello Statuto di APM, provvederà a nominare il Presidente ed i componenti del 
Collegio dei revisori; 
 

7. di dare atto che nelle more della pubblicazione e della conseguente istruttoria per la nomina del 
Collegio dei Revisori, rimarranno in carica i membri nominati con decreto sindacale n. 4 del 
09.03.2022; 

 
8. di dare atto che il costo relativo alle indennità dei revisori è imputato al bilancio di APM e non grava 

sul bilancio dell’Ente; 
 
9. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata e non ha 

riflessi sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell’Ente e pertanto non vi è necessità 
del parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 
18/08/2000 n. 26; 
 

10. di dare atto che la responsabile del procedimento del presente atto è il funzionario titolare di E.Q. 
dott.ssa Alexia Malpicci; 

 
11. di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della responsabile del 
procedimento e del Dirigente ad interim del Dipartimento Segreteria Generale, dott. Michele Lamanna, 
sottoscrittore del presente provvedimento; 

 
12. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio, alternativamente può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla pubblicazione dello stesso; 
 

13. di pubblicare la presente determinazione:  
• sul sito web istituzionale, raggiungibile all’indirizzo www.comune.monterotondo.rm.it, sezione 

“Amministrazione Trasparente  Enti controllati  Società partecipate” 
• all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 17 del vigente 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• sul sito istituzionale di APM nella sezione Amministrazione Trasparente  Bandi di concorso 

 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 721 del 07/07/2025, ai sensi dell’art. 147 
– bis del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando 
altresì che ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziali. 

 
IL DIRIGENTE 

DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI 
Michele Lamanna

 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

LAMANNA MICHELE in data 07/07/2025


